3

 [image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04.02.2026
	№ 2 – 151

О внесении изменения в постановление администрации
Щекинского района от 20.01.2022 № 1-71 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением администрации Щекинского района от 01.12.2021 № 12-1551 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Щекино Щекинского района», на основании Устава Щекинского муниципального района Тульской области, Устава городского поселения город Щекино Щекинского муниципального района Тульской области администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 20.01.2022 № 1-71 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении стратегических приоритетов муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района».
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение № 1).
1.3. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы муниципального образования город Щекино Щекинского района «Развитие культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» и дополнить постановление приложением № 2 (приложение № 2).
3. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования, разместив его полный текст в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник» (http://npa-schekino.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-74320 от 19.11.2018), и разместить на официальном сайте муниципального образования Щекинский район.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

	Глава администрации муниципального образования Щёкинский район

	А.С. Гамбург

	Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 04.02.2026 № 2 – 151

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 20.01.2022 № 1 – 71

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы муниципального образования
город Щекино Щекинского района
«Развитие культуры в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»

1. Оценка текущего состояния культуры
в муниципальном образовании город Щекино Щекинский район

Муниципальное образование город Щекино входит в состав муниципального образования Щекинский район, которое расположено в центре Тульской области, граничит с городом Тулой, а также Плавским, Дубенским, Одоевским, Киреевским и Тепло-Огаревским районами. На сегодняшний день район остается одним из крупных муниципалитетов Тульской области, который включает в себя 8 муниципальных образований и 251 населенный пункт. Всего на территории района проживает около 101 тыс. человек.
Город Щекино, основанный в 1938 году, является административным центром муниципального образования Щекинский район и расположен в 25 км. к югу от областного центра - города Тулы. Общая площадь территории муниципального образования город Щекино – 1465,42 га. Население города составляет около 56 тысяч жителей.
В муниципальном образовании город Щекино осуществляет свою деятельность 1 учреждение культуры (МБУК «Щекинская городская библиотечная сеть»), финансируемое из бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района.
На территории города Щекино реализуется проект «Пушкинская карта».
Для развития культуры в городе Щекино администрацией Щекинского района осуществляется участие в федеральных и региональных программах.
В 2022 году в рамках проекта «Цифровая культура» в малом зале ДК   г. Щекино появился первый в районе виртуальный концертный зал.
В 2026 году в рамках регионального проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры» нацпроекта «Семья» запланировано проведение текущего ремонта помещений, закупка новой мебели, книг, повышение квалификации работников МБУК «Щекинская городская централизованная библиотечная сеть».
Так же ежегодно из бюджета Тульской области предоставляются меры социальной поддержки работникам муниципальных библиотек и их филиалов, а так же осуществляется частичная компенсация расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений культуры.

2. Описание приоритетов и целей политики
в сфере реализации муниципальной программы

Основные направления государственной политики в сфере развития культуры определены Законом РФ «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1.
Главными приоритетами муниципальной программы являются обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала города Щекино Щекинского района.
Муниципальная программа определяет цели, задачи и направления развития культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района, финансовое обеспечение и механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их результативности.
Реализация муниципальной программы направлена на создание предпосылок для развития культуры посредством достижения следующей целей:
1) обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры;
2) сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала города Щекино Щекинского района.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
1) создание виртуального концертного зала;
2) комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;
3) совершенствование материально-технической базы библиотек города Щекино Щекинского района;
4) сохранение и развитие библиотечного дела;
5) организация культурно-досуговой и просветительской деятельности.

3. Задачи муниципального управления, способы их
эффективного решения в сфере развития культуры

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач развития культуры в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района:
1) создание виртуального концертного зала;
2) комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек;
3) обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений;
4) реализация комплекса противопожарных мероприятий;
5) реализация Закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки работникам муниципальных библиотек, муниципальных музеев и их филиалов»;
6) оплата дополнительного отпуска работникам муниципальных библиотек (структурных подразделений);
7) перечисление иных межбюджетных трансфертов на частичную компенсацию расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений культуры;
8) проведение дополнительных мероприятий на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;
9) реализация дополнительных мер поддержки бюджетов поселений;
10) замена оконных блоков в МБУК «ЩГЦБС»;
11) проведение мероприятий в области культуры;
12) модернизация и ремонт муниципальных учреждений;
13) организация благоустройства городского парка муниципального образования город Щекино;
14) проведение независимой оценки качества условий предоставления муниципальных услуг;
15) проведение государственной историко-культурной экспертизы в целях обоснования целесообразности включения объекта в единый государственный реестр объектов культурного наследия (ОКН);
16) модернизация учреждений культуры, включая создание детских культурно-просветительских центров на базе учреждений культуры (поощрение библиотек по итогам проведения ежегодного Всероссийского конкурса среди библиотек для выявления лучших практик работы).

________________________________________________

	Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район

от 04.02.2026 № 2 – 151

	Приложение № 3
к постановлению администрации муниципального образования
Щекинский район

от 20.01.2022 № 1 – 71

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
муниципального образования город Щекино Щекинского района
«Развитие культуры в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»

Заместитель главы администрации Щекинского района по социальным вопросам - председатель управляющего совета;
заместитель председателя комитета по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района – секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

1) заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Щекинского района;
2) председатель комитета экономического развития администрации Щекинского района;
3) председатель комитета по культуре, молодёжной политике и спорту администрации Щекинского района.

_____________________________________________
[bookmark: _GoBack]
1.png